[image: image1.jpg]Conselho de Arquitetura
e Urbanismo de Mato Grosso

	PROCESSO
	963746/2019

	INTERESSADO
	CAU/MT

	ASSUNTO
	Plano de Ação 2020

DELIBERAÇÃO Nº 180/2019 – CAF-CAU/MT
A Comissão de Organização, Administração, Planejamento e Finanças do CAU/MT- (CAF-CAU/MT), reunida ordinariamente em Cuiabá-MT, na sede do CAU/MT, no dia 08 de novembro de 2019, no uso das competências que lhe conferem o Art. 97 do Regimento Interno do CAU/MT, após análise do assunto em epígrafe;

Considerando a Deliberação Plenária DPOBR nº 0030-02/2019 que aprova as Diretrizes para elaboração do Plano de Ação e Orçamento do CAU – exercício 2020.
Considerando que compete à CAF-CAU/MT apreciar e deliberar sobre o Plano de Ação e do Orçamento do CAU, e de suas reprogramações orçamentárias, conforme artigo 98 do Regimento Interno.

Considerando a análise da CAF-CAU/MT de acordo com as diretrizes estabelecidas pelo CAU/BR;

Considerando o projeto “Divulgar o CAUMT e a Arquitetura e Urbanismo à sociedade” como projeto específico, iniciou sua execução em meados de 2019, todavia, não foi necessário a utilização do superávit;

 Considerando a relevância do projeto, entendeu-se necessário a continuidade e finalização em 2020;
DELIBEROU:

1. Aprova Plano de Ação 2020 do CAU/MT com orçamento no valor de R$4.071.269,00 (quatro milhões, setenta e um mil, duzentos e sessenta e nove reais), sendo as Receitas Correntes no valor de R$3.471.269,00 (três milhões, quatrocentos e setenta e um reais e duzentos e sessenta e nove centavos),  Despesas Correntes no valor de R$3.771.269,00 (três milhões, setecentos e setenta e um reais e duzentos e sessenta e nove centavos) e Superávit Financeiro no valor de R$600.000,00 (seiscentos mil reais),  destinado R$300.000,00 (trezentos mil reais)  para projeto específico “Divulgar o CAUMT e a Arquitetura e Urbanismo à sociedade”  e R$300.000,00 (trezentos mil reais) para capital.  Para o Projeto Específico “Divulgar o CAUMT e a Arquitetura e Urbanismo à sociedade” está comprometido aproximadamente 56% do Superávit Financeiro de 2018 do CAU/MT de R$ 534.990,64 (quinhentos e trinta e quatro mil novecentos e noventa reais e sessenta e quatro centavos).
2. Encaminhar a referida proposta para apreciação da Presidência do CAU/MT e encaminhamento ao Plenário.
Com 02 votos favoráveis dos Conselheiros Alexsandro Reis e Marcel de Barros Saad;00 votos contrários; 00 abstenções; e 01 ausência da Conselheira Vanessa Bressan Koehler.
MARCEL DE BARROS SAAD                            ____________________________________

Coordenador da CAF-CAU/MT
DELIBERAÇÃO Nº 180/2019 – CAF-CAU/MT

ALEXSANDRO REIS                                           _____________________________________
Conselheiro Suplente
vanessa bressan koehler                                                    AUSENTE
              Membro
[image: image1.jpg]